
Pag. n.  1    Delibera  n.     27   del   13/02/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   27   del   13/02/2025 
 

Oggetto: presa d’atto della Delibera GRT n. 865 del 22 luglio 2024 – Istituzione del Dipartimento 
Interaziendale della Medicina di Laboratorio in ogni Area Vasta delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana 

 Struttura Proponente     
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Sanitario 

         

 Allegati n.     

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   13/02/2025       
 
Pubblicato a norma di Legge il     13/02/2025  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      13/02/2025 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022   
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.     27   del   13/02/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e 

regolamento dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021, con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Visti 

in particolare, l’art.9, comma 3 secondo cui “Al fine di perseguire l'appropriatezza degli interventi, l'integrazione dei 
servizi assistenziali in rete, l'ottimizzazione delle risorse e la valorizzazione e lo sviluppo delle risorse umane e delle 
competenze, la Regione promuove la costituzione dei dipartimenti interaziendali di area vasta” e l’art.9 quinques, 
comma 6, secondo cui “I dipartimenti interaziendali di area vasta sono individuati, sulla base del criterio del percorso 
assistenziale e tenuto conto delle reti cliniche già attive, su proposta del direttore della direzione regionale competente in 
materia di diritto alla salute, con specifica deliberazione di Giunta regionale” della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamata 

la Delibera GRT n. 865 del 22 luglio 2024 “Istituzione del Dipartimento Interaziendale della Medicina di 
Laboratorio in ogni area vasta delle aziende sanitarie della Regione Toscana” ai sensi del citato art.9 quinques, 
comma 6 della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

Preso atto 

che le funzioni del Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio, intese come attività di 
coordinamento e programmazione con l’obiettivo di orientare l’attività delle aziende dell’Area Vasta per 
creare sinergie e rendere più efficiente il sistema, sono le seguenti: 

• individuare strategie comuni tra le Aziende delle singole Aree Vaste per la profilazione strutturale 
dei laboratori in modo da concentrare gli esami meno numerosi su una unica Struttura. Questa 
azione dovrà essere programmata e strutturata in modo da diminuire il fabbisogno di Area Vasta 
di noleggi complessivi di attrezzature; 

• individuare percorsi assistenziali maggiormente impegnativi dal punto di vista organizzativo, 
integrandoli tra le varie Aziende dell’Area Vasta e sui quali intervenire con una formazione mirata 
ai Clinici per la riduzione della inappropriatezza nella prescrizione diagnostica; 

• definizione di un modello per la diagnostica negli ospedali di piccole dimensioni; 

• proporre alla Direzione Generale dell’Assessorato obbiettivi di budget di Area Vasta per la spesa 
di DM con CND “W” capaci di integrare gli obbiettivi aziendali; 

• partecipare a iniziative di formazione integrate tra le Aziende dell’Area Vasta, con particolare 
riferimento al coinvolgimento della Assistenza territoriale; 

 

 



Pag. n.  3    Delibera  n.     27   del   13/02/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Precisato 

che le funzioni suddette non intervengono in alcun modo sulle funzioni gestionali ed organizzative di 
competenza delle singole Aziende Sanitarie; 

 

Tenuto conto 

che gli organi del Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio dell’Area Vasta Centro, così 
come previsto dalla Delibera GRT n. 865 del 22 luglio 2024, sono: 

• l’Assemblea, composta, ai sensi dell’art.9 quinques, comma 2 della L.R.T. 40/2005, dai 
responsabili dei Dipartimenti dei Laboratori, dai responsabili dei Dipartimenti Tecnici e dai 
responsabili delle Unità Operative complesse che operano nei Laboratori delle Aziende nel caso 
queste ultime non abbiano istituito i corrispondenti Dipartimenti; 

• il Coordinatore, nominato dal Direttore della competente Direzione regionale su proposta 
dell’Assemblea ai sensi dell’art.9 quinques, comma 4 ter; 

 

Ritenuto 

quindi di costituire il Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio per l’Area Vasta Centro, 
d’intesa con il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi, il Direttore Generale 
dell’Azienda USL Toscana Centro e con il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Meyer e nominare, per l’ISPRO i seguenti componenti facenti parte dell’Assemblea: 

• i Direttori della S.C. Laboratorio Regionale Prevenzione Oncologica e della S.C. Core Research 
Laboratory 

• il Coordinatore dei Tecnici Sanitari Laboratorio Biomedico, afferente alla S.S. Area Tecnico 
Sanitaria; 

 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 

 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1. di prendere atto della Delibera GRT n. 865 del 22 luglio 2024 “Istituzione del Dipartimento 
Interaziendale della Medicina di Laboratorio in ogni area vasta delle aziende sanitarie della Regione Toscana” ai 
sensi dell’art.9 quinques, comma 6 della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii.;  

2. di costituire, d’intesa con il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi, il 
Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro e con il Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer, il Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio per 
l’Area Vasta Centro; 

3. di nominare, per l’ISPRO, i seguenti componenti facenti parte dell’Assemblea del Dipartimento 
Interaziendale della Medicina di Laboratorio per l’Area Vasta Centro: i Direttori della S.C. 
Laboratorio Regionale Prevenzione Oncologica e della S.C. Core Research Laboratory ed il 



Pag. n.  4    Delibera  n.     27   del   13/02/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Coordinatore dei Tecnici Sanitari Laboratorio Biomedico, afferente alla S.S. Area Tecnico 
Sanitaria; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell'Istituto; 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 

sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
6. di trasmettere la presente delibera all’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi, all’Azienda USL 

Toscana Centro, all’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ed alla Direzione Sanità, Welfare e 
Coesione Sociale. 

 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE GENERALE       

      Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.     27   del   13/02/2025   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica 
S.C. Core Research Laboratory 
S.S. Area Tecnico Sanitaria 
Direttore Generale Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi 
Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro 
Direttore Generale Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
Direttore della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale 

 


		2025-02-13T12:12:37+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-02-13T12:13:44+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-02-13T12:15:27+0100
	KATIA BELVEDERE




